**Vers. 19.** *Et tu si annuntiaveris iniquo, et non reversus fuerit a via sua et ab iniquitate sua, iniquus ille in iniquitate sua morietur, et tu animam tuam liberabis.* Insons, inquit, eris, si quæ te decet feceris, quæque a te requiruntur exsecutus fueris; licet enim illius morbus manserit insanabilis, ipse solus suæ pertinaciæ solvet pœnas. Decet autem intelligere quomodo et superius et hic dixerit impium punitum iri in iniquitate degere perseverantem, sive annuntiantem habuerit, hoc est, docentem, sive non. Sufficit enim natura ad ea, quæ facta opus sunt, discernenda: doctrina vero ex abundantia adhibetur, divina bonitate omnes vias ad hominum salutem moliente.

**Vers. 20.** *Et cum averterit se justus a 706 justitiis suis, et fecerit delictum, et dabo tormentum in faciem ejus, ipse morietur, quia non annuntiasti ei: in peccatis suis morietur, quia non commemorabitur justa quæ fecit opera, et sanguinem ejus de manu tua requiram.* Non simpliciter dixit, si peccaverit justus, sed si aversus fuerit a justitiis suis, et fecerit delictum, hoc est, si, relicta recta qua incedebat via, in alteram conversus fuerit. Nam beatus etiam David peccavit, et maxima commisit facinora; non reliquit tamen viam, qua incedebat: sed cum offendisset ac lapsus esset, surrexit, et idem iter sequi non destitit. Si itaque justus, inquit, hoc cognito, non argueris illius errorem, neque in pristinam viam reducere studueris, ille quidem alterius viæ dignum exitum inveniet, ita ut omnis pristinus labor frustra susceptus sit: in alteram enim viam deflexit. Contrarii autem sunt exitus, et viis convenientes; alterius quippe exitus vita, alterius mors est. Necessario itaque priorum la-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>26</sup> ἐν. Des. in B. <sup>27</sup> δέ. Des. in B. <sup>28</sup> καὶ — προσ. αὐτ. Hebr. et posuero offendiculum coram eo.

<sup>29</sup> B ποιήσει. <sup>30</sup> B ὠδεύεν.

borum lucrum amittet, in improbæ viæ lapsus exitum, amissamque illius vitam de manu tua requiram, prænam negligentiae tuæ a te sumens.

περσών εις τὸ τῆς πονηρᾶς ὁδοῦ τέλος· τὴν δὲ ἀπολωλυῖαν ἐκείνου ζωὴν ἐκ τῆς σῆς ἐκζητήσω χεῖρς, καὶ δίκας<sup>21</sup> σὲ εἰσπράξομαι τῆς ἀμελείας.

Vers. 21. Si vero tu annuntiaveris justo, ut non peccet, et ipse non peccarit, justus vita vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberabis. Duplicem enim lucraris vitam, et tibi et illi. Ille enim tuis admonitionibus effugit perditionis barathrum, **707** et via justa dignum reperit exitum: tu autem a reddendis rationibus liber eris, habitaque salutis proximi tui ratione, maximum periculum evades. Atque hæc satis sunt ad nos excitandos et impellendos, ut pro fratribus omnem adhibeamus diligentiam, neque desistamus omnia tum dicere, tum facere, quæ illis prosint, ut et supplicia, quæ nobis minatus est Deus, evitemus, et promissam consequamur salutem, in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri sit gloria cum sapientio Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.